
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione forniture e servizi e Provveditorato”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 305/2021 

Determ. n. 258 del 08/03/2021 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI CALENDASCO (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA 
PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE STRADALE, RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI E FORNITURA 
DELL'ENERGIA ELETTRICA DEL COMUNE DI CALENDASCO. CUP: H65B19000790005 - CIG: 
8571889294: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI 
ALL'APERTURA DELLE OFFERTE. .

IL RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Premesso:

- che tra il Comune di Calendasco e la Provincia di Piacenza è stata stipulata apposita Convenzione 
registrata al n. 782 del 7/8/2018 del Registro delle scritture private della Provincia di Piacenza ai 
sensi dell’art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- che ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D.Lgs n. 50/2016, SIRAM S.p.A. con sede in Milano (cap  
20152), Via Bisceglie n. 95, C.F. e P. Iva 08786190150 (nel proseguo denominato anche Promotore) 
in data 8/4/2017 ha presentato al Comune di Calendasco una proposta di progetto di finanza, assunta  
al  prot.  n.  2801 del Comune di  Calendasco, che è stata approvata e fatta  propria dal  medesimo 
Comune con Determinazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27 gennaio 2018;

Determ. n. 258 del 08/03/2021 pag. 1/4



- che il Dott. Giovanni Androni, Responsabile del Settore Tecnico del Comune, in ottemperanza alla 
suddetta  Determinazione  del  Consiglio  Comunale,  con  Determina  a  Contrarre  n.  380  del  8 
dicembre 2020 provvedeva, tra le varie cose, a:

✔ avviare una procedura selettiva per l’individuazione mediante finanza di progetto ex art. 
183,  comma  15,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  dell’affidatario  in  concessione  del  servizio  di 
pubblica  illuminazione  stradale,  riqualificazione  degli  impianti  e  fornitura  dell’energia 
elettrica del Comune di Calendasco per la durata di 20 anni, attribuendo alla S.U.A. della 
Provincia  di  Piacenza  lo  svolgimento  delle  attività  di  selezione  del  contraente,  giusta 
Convenzione sottoscritta dal Comune di Calendasco e dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza;

✔ dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31, c. 2, del Codice e  
delle Linee Guida ANAC 3/2016 è lo stesso Dott. Giovanni Androni;

✔ porre  a base di gara il progetto dichiarato di pubblica utilità con atto D.C.C. n. 6 del 27 
gennaio 2018,;

✔ quantificare il valore complessivo del progetto di finanza in € 1.409.840,00 (IVA esclusa), 
corrispondente all’importo del canone annuo posto a base di gara moltiplicato per i venti 
anni di durata del contratto, di cui € 435.405,00 (iva esclusa) per investimenti;

✔ stabilire che il Comune di Calendasco corrisponderà all’aggiudicatario un canone forfettario 
annuo che, a base di gara, risulta pari a € 70.492,00 (oltre IVA) per venti anni;

✔ fissare in  20 (venti)  anni  la  durata  dell’affidamento  con  decorrenza  dalla  data  di 
sottoscrizione della Convenzione;

- che con successiva Determinazione di indizione della gara n. 1708/2020 del 23/12/2020, adottata 
dal Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” della Provincia di Piacenza, si di-
sponeva di: 

 procedere,  sulla  base  dei  contenuti  della  DD  a  contrarre  n.  380/2020,  a  bandire una 
procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio di cui trattasi;

 individuare, ai  sensi dell’art.  31, comma 14 del Codice, quale Responsabile della fase di 
affidamento (“RFA”) della presente procedura il sottoscritto Avv. Andrea Tedaldi, istruttore 
direttivo  amministrativo  con  l’incarico  di  Posizione  di  specifiche  responsabilità 
“Coordinamento  Progettazione  forniture  e  servizi  e  Provveditorato”  (attribuitogli  con 
Determina n. 1340 del 29/10/2020 del sottoscritto Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, 
Patrimonio,  Acquisti”),  conferendogli  competenza  all’adozione  di  tutti  gli  atti  e 
provvedimenti relativi alla  gara;

 approvare i sotto elencati documenti di gara, appositamente predisposti:
 Bando di gara (“Allegato 1”);

 Disciplinare di gara (“Allegato 2”);

 Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative (“Allegato 3”);

 Modulo dichiarazioni integrative da rendere da parte delle consorziate esecutrici 
in caso di partecipazione in consorzio stabile (“Allegato 4”);

 Modulo dichiarazioni di avvalimento (“Allegato 5”);

 Modello F23 (“Allegato 6”);

  Modulo “Verbale di sopralluogo” (“Allegato 7”); 

 Modulo “Offerta economica” (“Allegato 8”); 

 procedere alle pubblicazioni previste dalle vigenti disposizioni da svolgersi con procedura 
telematica aperta sotto soglia comunitaria;

- dato atto:
 che tali pubblicazioni sono state eseguite;
 che nei predetti atti di gara veniva fissato quale termine perentorio per la presentazione delle 

Determ. n. 258 del 08/03/2021 pag. 2/4



offerte sul portale SATER (Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna) le ore 10:00 
dell'8 marzo 2021;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.

Dato atto:

- che entro il termine di scadenza previsto nel bando e nel disciplinare di gara (ore 10:00 del 8 marzo  
2021) è pervenuta sul portale di SATER (Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna) una sola 
offerta, che è stata presentata dal seguente operatore economico che è anche il soggetto promotore  
del progetto di Finanza ossia: SIRAM S.p.A. con sede in Milano (cap 20152), Via Bisceglie n. 95, 
C.F. 08786190150, P. Iva IT08786190150, PEC: SIRAM@REGISTERPEC.IT, con offerta inviata 
telematicamente tramite il portale SATER in data 05/03/2021 ore 12:35:44, (Registro di Sistema:  
PI079534-21);

- che in data 8 marzo 2021, alle ore  10:56:46 il sottoscritto, in qualità di Responsabile della fase di 
affidamento (RFA) della procedura, ha aperto la seduta pubblica virtuale per la determinazione delle 
ammissioni/esclusioni  all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e 
tecnico-professionali dell’offerta presentata dal concorrente sopra indicato;

- che, come risulta da apposito verbale (pubblicato sul profilo committente), riportante le operazioni di 
apertura delle offerte e di valutazione della documentazione amministrativa prodotta, il sottoscritto 
RFA provvedeva ad ammettere SIRAM S.P.A. alle successive fasi di gara;

- che pertanto “lo stato” degli operatori economici risulta essere il seguente:

operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

1) SIRAM S.p.A. con sede in Milano (cap 20152), Via Bisceglie n. 95, C.F. 08786190150, P. 
Iva IT08786190150, PEC: SIRAM@REGISTERPEC.IT

operatori economici esclusi: nessuno;

- che l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 prevede la pubblicazione sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 
33/2013, di “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……
alle  procedure  per  l’affidamento  di  appalti  pubblici  di  servizi…”,  tra  i  quali  rientra  il  presente 
provvedimento;

Atteso, pertanto, di procedere:

- alla predetta pubblicazione, nel rispetto della normativa vigente (art.  29, comma 1, del D.Lgs n.  
50/2016) sul  sito Internet  di  questo Ente,  nella Sezione Stazione Unica Appaltante,  sottosezione 
“Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”;

- alla comunicazione prevista dall'art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi mediante 
pec, all’operatore economico interessato circa l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, 
con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione; 

Visti:

 il D.Lgs n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D.Lgs n . 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs n. 33/2013;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

Determ. n. 258 del 08/03/2021 pag. 3/4

mailto:SIRAM@REGISTERPEC.IT


1. di prendere atto che:

a) entro il termine di scadenza previsto nel bando e nel disciplinare di gara (ore 10:00 dell'8/3/2021) 
è  pervenuta  sul  portale  SATER  una  sola  offerta  presentate  dal  seguente  operatore  economico: 
SIRAM S.p.A.  con sede in Milano (cap 20152),  Via Bisceglie n.  95, C.F.  08786190150, P.  Iva 
IT08786190150, PEC: SIRAM@REGISTERPEC.IT, con offerta inviata telematicamente tramite il 
portale SATER in data 05/03/2021 ore 12:35:44, (Registro di Sistema: PI079534-21);

b) a conclusione delle operazioni, indicate in premessa, “lo stato” degli operatori economici risulta 
essere il seguente:

operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

1) SIRAM S.p.A. con sede in Milano (cap 20152), Via Bisceglie n. 95, C.F. 08786190150, P. 
Iva IT08786190150, PEC: SIRAM@REGISTERPEC.IT

operatori economici esclusi: nessuno;

2. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul sito Internet di questo Ente, nella  
sezione Stazione  Unica  Appaltante,  sottosezione “Trasparenza  –  art.  29  D.Lgs  n.  50/2016”  con 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013;

3. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  2  bis,  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  comunicazione,  da 
effettuarsi  mediante  pec,  all’operatore  economico  interessato  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del 
presente  provvedimento,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i  relativi  atti  e 
documentazione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di 
regolarità  contabile,  ed  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  allo  
scrivente,  il  quale  non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  con  quanto  disposto  con  il  presente 
provvedimento. 

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 258 del 08/03/2021 pag. 4/4

mailto:SIRAM@REGISTERPEC.IT

